
ТАКРИЗИ МУШОВИРИ илмй 

доктори илмхои филологй, профессор Мукимов Мухамадй Аминович ба 

диссертатсияи Сухроби Мирзоалй дар мавзуи «Журналистикаи 

байналхалкии точик: махсусият, равандхо ва дурнамо», ки барои дарёфти 

дарачаи илмии доктори илмхои филологй аз руйи ихтисоси 6.2.23. 

Рузноманигории байналмилалй пешниход шудааст.

Сухроби Мирзоалй соли 2005 зинаи мутахассис, соли 2007 зинаи 

аспирантура ва соли 2025 зинаи докторантураро дар пояи кафедраи 

журналистикаи байналхалкии факултети журналистикаи Донишгохи миллии 

Тодикистон хатм намудааст. 13 ноябри соли 2007 дар мавзуи «Фаъолияти 

хабаргузорихои хоридй дар Тодикистон (дар мисоли ИРНА ва РИА 

«Новости»)» дар Донишгохи миллии Тодикистон дифоъ кардааст. Аз соли 

2010 ба хайси дотсенти кафедраи журналистикаи байналхалкии факултети 

журналистикаи Донишгохи миллии Тодикистон фаъолият дорад.

Сухроби Мирзоалй пас аз дифои рисолаи номзадй пажухишашро оид ба 

журналистикаи хоридй ва байналхалкй идома додааст. Мавзуи диссертатсияи 

доктории Сухроби Мирзоалй соли 2022 дар шурои олимони факултети 

журналистикаи Донишгохи миллии Тодикистон тасдик шудааст.

Огох будан аз журналистикаи байналхалкй ва тадрибахои илмии 

андухтаи Сухроби Мирзоалй дар тули фаъолияти мехнатиаш, ки таваддухи 

зиёд доштани уро ба масъалахои журналистикаи байналмилалй нишон 

медихад, ба фарохам овардани маводди тахкик ва таълифи рисолаи докторй 

кумак намуд. Чунонки аз мутолиаи рисолаи доктории у бармеояд, муаллиф бо 

адабиёти илмии соха ба хубй ошно буда, ба умки мавзуъ гутавар мешавад ва 

назари пажухишгарони сохаро хуб дарк мекунад. Дар баробари ин, у бо 

мухаккикони соха бахс карда, назари худро мегуяд.

Кори диссертатсионии Сухроби Мирзоалй ба яке аз масъалахои 

мубрами журналистикаи муосир - журналистикаи байналхалкии тодик: 

махсусият, равандхо ва дурнамо бахшида шудааст.
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Мубрамияти мавзуи диссертатсия дар он зохир мешавад, ки 

диссертант бори аввал дар илми рузноманигории тодик шинохт ва таъиноти 

журналистикаи байналхалкии тодикро муайян карда, махсусият, равандхо ва 

дурнамои онро тахлилу тахкик намудааст. Бо чунин шакл ба миён гузоштани 

масъала барои омузишу тахлили баъзе масъалахои раванди тахкики илмй ва 

амалии рузноманигории байналхалкй мусоидат карда метавонад.

Сух,роби Мирзоалй дар бахши мубрамии мавзуи тахкик, хамзамон, 

хадафи худро аз таълифи рисола ба таври возех нишон додааст. У дуруст зикр 

мекунад, ки журналистикаи байналхалкй дар раванди дахонишавии ахбор 

сах,ми мухим дорад ва дар шароити ташаккулёбии домеаи иттилоотй низ яке 

аз бозингарони асосй мебошад. Аз тахкик ва арзёбихои андомгирифта 

бармеояд, ки мавзуи журналистикаи байналхалкй то хануз дар Тодикистон 

мавриди омузиш ва тахлили пурраи монографй карор нагирифтааст. Бинобар 

ин дар диссертатсияи мазкур махсусият, равандхо ва дурнамои журналистикаи 

байналхалкии Тодикистон бо мисолх,ои мушаххас мавриди пажухиш карор 

гирифтааст.

Пайдоиши журналистикаи байналхалкй аз ташаккули матбуот дар 

Аврупо дар асрхои XVIII ва XIX вобаста мебошад. Диссертант пайдоиш ва 

ташаккули журналистикаи байналхалкии тодикро ба се марх,ила: то инкилоби 

Шуравй, даврони Шуравй ва давраи сохибистиклолии Тодикистон дудо 

кардааст.

Муаллифи диссертатсия журналистикаи байналхалкии тодикро дар 

замони Х,укумати Шуравй дар навбати худ ба мархилахои алох,ида дудо 

мекунад, ки хар як мархила вобаста ба авзои сиёсй, иктисодй, идтимоии 

Иттиходи Шуравй ва дахон таксимбандй шудааст:

- журналистикаи байналхалкии тодик аз соли 1924 то соли 1941;

- журналистикаи байналхалкии тодик дар замони Цанги Дуюми Цахон;

- журналистикаи байналхалкии тодик дар замони «Цанги сард»;

- журналистикаи байналхалкии тодик дар замони бозсозй.
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Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмиро сатхи дарки 

масъалахои дар диссертатсия баррасишуда, натидахо ва хулосахои асосии кор, 

мукаррароти ба химоя пешниходшуда, мустакил ифода шудани нуктаи назари 

у ва маърузахояш дар конференсияхои байналхалкй, думхуриявй ва дигар 

хамоишхои илмй собит менамоянд.

Диссертатсия аз мукаддима, панд боб, понздах фасл, хулоса, тавсияхои 

амалй ва руйхати адабиёт таркиб ёфтааст. Мукаддимаи рисола мувофики 

талабот тахия гардидааст. Диссертатсия аз дихати сохтор низоми муайяни 

илмй дошта, бобу фаслхо зина ба зина мавзуъро фаро гирифта аз нигохи 

мазмун ва мантик ба якдигар алокамандй доранд.

Хамаи масъалахои зикршуда пайдархам, муназзам ва мантикан ба хам 

алокаманд ба миён гузошта шудаанд. Чунончи дар боби якуми диссертатсия 

масъалахои шинохт, мушкилот ва равандхои муосири журналистикаи 

байналхалкй тахкик шудааст.

Дар боби дуюми диссертатсия пайдоиш ва ташаккули журналистикаи 

байналхалкй мавриди тахкик карор гирифтааст.

Бобои сеюми диссертатсия ба тахлили накши журналистикаи 

байналхалкй дар ташаккули имиди мусбати давлат бахшида шудааст.

Боби чоруми диссертатсия баррасии масъалахои миллй дар 

журналистикаи байналхалкиро фаро гирифтааст.

Дар боби пандум холату дурнамои журналистикаи байналхалкии муосири 

тодик тахлилулу баррасй шудаанд. Кор аз методхои тахкикоти назарй, 

монандй ва киёс, таърихй, .мантикй, индуктивй, дедуктивй, диалектикй, 

равиши низомнок (систематикй), тахлил ва дамъбаст, тардид (абстракт) ва 

умумиятдихй истифода мебарад, ки ин ба тахкик эътимоднокй ва дакикии 

илмй мебахшад. Дар идома, самтхои гуногуни фаъолияти журналистикаи 

байналхалкй дар эдоди мавод мавриди пажухиш карор гирифтааст, ки сахифаи 

наверо барои омузиши журналистикаи байналхалкй мекушояд.

Дар хулоса ва пешниходхо натидахои асосии тахкикоти илмй ба таври 

зарурй дамъбаст гардидаанд. Данбаи татбик ва арзишу ахаммияти амалии
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тахкик, пеш аз хама, дар он аст, ки натидахои ба дастомада ва маводди дар 

рисола коркарду тахкикшуда метавонад барон тахияи китобхои дарсй, 

дастурхои таълимй, матни лексияхо дар самти журналистикаи хоридй ва 

байналхалкй истифода гарданд. Масъалахо ва консепсияхои илмии дар 

диссертатсия барон дифоъ пешниходшаванда аз нигохи илмй мухим ва 

арзишманд мебошанд.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 1 монография, 1 

дастури таълимй, 37 маколаи илмй, аз думла 21 макола дар мадаллахои 

илмии такризшавандаи тавсиянамудаи КОА-и назди Президенти Думхурии 

Тодикистон, 2 маколаи дигар дар мадаллахои илмии Русия ва 14 макола дар 

мадмуахои дигари илмй нашр намудааст. Маколахои интишоршуда нуктахои 

асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, барои дарёфти 

дарадаи илмии доктори илмхои филологй мувофик мебошанд.

Мухтавои диссертатсияи Сухроби Мирзоалй бо номи мавзуъ ва 

сохахои тахкикоти шиносномаи ихтисоси илмии 6.2.23. Рузноманигории 

байналмилалй пурра мувофикат менамояд. Диссертатсия пажухиши илмии 

мустакилона буда, мазмуну мундаридаи рисола, адабиёти истифодашуда, 

хулосахои тахлилй, методхои истифодашуда ба ихтисоси мувофик мебошад.

Дар баробари андом додани кори илмию тахкикотй Сухроби Мирзоалй 

дар таргибу ташвики сиёсати бунёдкоронаи Хукумати Думхурии Тодикистон 

низ машгул мебошад. Сухроби Мирзоалй аз думлаи олимони сохаи 

журналистикаи байналхалкии тодик аст, ки дар инкишофи сохаи мазкур сахми 

муносиб дорад. Дар мадмуъ, дотсент Сухроби Мирзоалиро дар самти 

интихобкардаи худ метавон хамчун мутахассиси лаёкатманди илмй ном бурд, 

ки мустакилона аз ухдаи халли супоришу вазифахои гузошташуда баромада 

метавонад.

Хулоса, диссертатсия Сухроби Мирзоалиро дар мавзуи 

«Журналистикаи байналхалкии тодик: махсусият, равандхо ва дурнамо» кори 

илмии ба итмомрасидаи дорой ахаммияти назарию амалие мехисобам, ки дар
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сатхи зарурии илмию тахкидоти таълиф шуда, ба хамаи талаботи кори

диссертатсионй давобгу мебошад. Дар ин замина диссертатсияи мазкурро 

барои дифоъ аз руйи ихтисоси 6.2.23. Рузноманигории байналмилалй дихати 

дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои филологй тавсия менамоям.

Мушовири илмй:

доктори илмхои филологй,

профессори кафедраи журналистикаи 

байналхалкии факултети /

журналистикаи ДМТ Мукимов Мухамадй Аминович

«20» январи соли 2026

Нишонй: 734041, Чумхурии Тодикистон,

Ш. Душанбе, кучаи Б. Fафуров - 46, х- 12.

Тел:(+992) 93-501-72-32

E-mail: jovidm@mail.ru

Имзои Мукимов Мухамадй 2 о тасдик мекунам:

Сардори раёсати кадрхо ва корхои ма

одихонзода Э.Ш.

Нишонй: 734025, Думхурии Тодикистон, 

ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 17.

Телефон: (+992-37) 221-62-25; факс: 227-15-10.

E-mail: info@tnu.tj 

«20» январи соли 2026
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